
Říjen  2008  1

Říjen 2008

I n f o r m a č n í  m ě s í č n í k  p r o  p r o d e j  b i o p o t r a v i n v  Č e s k é  r e p u b l i c e

Nové nařízení EU  
str. 3

Olma výrazně zvýšila
produkci BIO výrobků  

str. 4

Z pultů prodejen Plus
zmizí biopotraviny
BioBio

str. 4

Nejkřupavější müsli 
v biokvalitě přichází 
na český trh

str. 5

Country Life uvádí 
na trh biopečivo 
z kamutové mouky

str. 6

dm rozšiřuje nabídku
kontrolované přírodní
kosmetiky str. 6

Hypernovova nabízí Fair
Trade růže z Afriky

str. 7

Rubriky
Novinky na trhu 8
Osobnost měsíce 11
Zajímavosti z bio světa 12
Zprávy v kostce 15
Bio kariéra 16
Zprávy z výzkumu 16
Téma 18
EZ ve světě 19

Obsah

Bio Obchod
Při Potravinářské komoře Čes-
ké republiky byla ustavena
Sekce pro biopotraviny. Potra-
vinářská komora tak reaguje na
aktuální vývoj na trhu a hodlá
tímto krokem podpořit růst
výroby českých biopotravin.
Předsedou Sekce pro biopo-
traviny byl zvolen Tom Václa-
vík z marketingové agentury
Green marketing. 
Český trh s biopotravinami se
rychle rozvíjí a nabízí českým
výrobcům významnou pod-
nikatelskou příležitost. Ačkoli
spotřebitelská poptávka rychle
stoupá, nestačí ji domácí na-
bídka pokrývat. Velký podíl
biopotravin pro český trh se sa-
turuje z dovozu. 
Tento negativní vývoj vedl
Tomáše Václavíka, poradce 
v oblasti marketingu biopo-
travin a prezidenta Potravi-

nářské komory ČR, pana Mi-
roslava Tomana, k zahájení
diskuse o vhodnosti zřízení
Sekce pro biopotraviny při
Potravinářské komoře ČR. 
Cílem nově vytvořené sekce je
především sjednotit potřeby 
a požadavky českých výrobců
biopotravin a umožnit jim
komunikovat „jedním společ-
ným hlasem“. Hlavními úkoly
Sekce bude pomoc s odstra-
ňováním překážek při výrobě
českých biopotravin, prosazo-
váním českých biopotravin na
trhu, podpora marketingu a bu-
dování důvěry k českým biopo-
travinám.
Sekce pro biopotraviny hodlá
postupně analyzovat existující
problémy a překážky a navrho-
vat konkrétní řešení, vedoucí 
k většímu prodeji tuzemských
biopotravin na našem maloob-

Při Potravinářské komoře vznikla
Sekce pro biopotraviny

chodním trhu, včetně veřej-
ného stravování a gastronomie. 
Sekce pro biopotraviny by se
ráda stala spojovacím článkem
celého dodavatelského řetězce
v oboru biopotravin a proto její
členové vyzývají všechny
účastníky českého trhu s bio-
potravinami, od zemědělců až
po maloobchodníky, ke spolu-
práci na aktivitách a opatře-
ních, které povedou ke zvyšo-
vání spotřeby v České repub-
lice vyprodukovaných a vyro-
bených biopotravin. 
Mezi členy Sekce jsou největší
čeští výrobci biopotravin, mi-
mo jiné společnosti Amylon,
Biopekárna Zemanka, Hamé,
Mlékárna Valašské Meziříčí,
Jizerské pekárny, Olma, Top-
Bio a další. 

Soutěž Česká biopotravina roku
získala prestižního partnera.
Stal se jím největší světový
veletrh biopotravin BioFach,
konaný každoročně v němec-
kém Norimberku. Vítěz soutěže
získá od organizátorů veletrhu
BioFach volný VIP vstup pro
dvě osoby na veletrh, volný
vstup na slavnostní zahájení
veletrhu a tradiční Bio Party.
Vítěznému výrobci budou také
proplaceny náklady na cestu na
veletrh a ubytování v hotelu. 
„Spojení soutěže Česká biopo-
travina roku s veletrhem Bio-
Fach je dalším důkazem zvyšu-
jící se prestižnosti soutěže.

Očekávám, že letos bude 
o účast v soutěži mezi českými
výrobci biopotravin velký
zájem“, zdůraznil Tom Václa-
vík, organizátor soutěže. „Vidí-
me v českém biotrhu velkou
perspektivu. Proto jsme soutěž
rádi podpořili“, doplnil ma-
nažer veletrhu BioFach Udo
Funke. 
Uzávěrka nominací do soutěže
Česká biopotravina roku 2008
je 31.12.2008. Slavnostní vy-

Veletrh BioFach partnerem
soutěže Česká biopotravina roku

hlášení výsledků proběhne na
gala večeru v Hotelu Intercon-
tinental v Praze dne 25. března
2009.





Říjen 2008           3

Nové nařízení EU o ekologickém
zemědělství a biopotravinách
Rada Evropského společenství
zveřejnila finální podobu jak
nového nařízení Rady (ES)
834/2007 o ekologické pro-
dukci a označování ekologic-
kých produktů, tak i prováděcí
pravidla. 
Nové evropské nařízení o eko-
logickém zemědělství, které od
1.1.2009 nahradí současné
nařízení č. 2092/91, je možné
stáhnout na adrese:
ht tp: / /81.0.228.70/at tach-
ments/nove_nariz_v_OJ_834-
2007.pdf.
Nařízení, kterým se stanoví
prováděcí pravidla k nařízení
Rady (ES) č. 834/2007 o eko-
logické produkci a označování
ekologických produktů je
možné stáhnout na adrese: 
http://eur-lex.europa.eu/Lex-
UriServ/LexUriServ.do?uri=O
J:L:2008:250:0001:0084:CS:P
DF. 
Nové nařízení popisuje cíle,
principy a základní požadavky
kontroly ekologické produkce.
Některá ustanovení jsou zcela
nová, některá platí již dnes 
a osvědčila se, proto budou
platit i podle nového nařízení. 

Ačkoli měla Komise za cíl
neměnit základní obsah součas-
ného nařízení, v mnoha de-
tailech je nové nařízení odlišné
a změny mohou mít zásadní
vliv na ekologické zemědělství
v budoucnu. 
Jednou z nejdůležitějších částí
nového nařízení o ekologickém
zemědělství č. 834/2007 jsou
pravidla týkající se označování
biopotravin. Slova „ekologický“
a „biologický“  včetně jejich
předpon „eko“ a „bio“ lze
používat pouze na obalu suro-
vin, potravin, krmiv a osiv
pocházejících z ekologického
zemědělství. Případné označo-
vání konvenčních produktů
těmito výrazy bude i nadále ze
strany EK a MZe přísně posti-
hováno. Obecně řečeno, při
označování konvenčních po-
travin se nesmí používat takové
označení, které by mohlo spo-
třebitele uvést v omyl, že se
jedná o produkt ekologického
zemědělství.
Označení lze použít pouze 
u produktů ekologického ze-
mědělství, u kterých minimálně
95 % hmotnostních složek po-

chází z ekologického zeměděl-
ství. U potravin, které obsahují
složky pocházející z ekologic-
kého zemědělství, ale ty před-
stavují méně než 95 %, lze ve
složení výrobku uvést, že daná
složka pochází z ekologického
zemědělství. Výrazem „BIO“
tak nelze označit celý produkt,
ale pouze konkrétní složku ve
složení výrobku. 
Nové nařízení uvádí povinné
údaje, které se musí na obalu
biopotravin vyskytovat a které
dávají spotřebiteli záruku, že se
jedná o certifikovanou biopo-
travinu. Mezi tyto povinné
údaje patří:
- číselný kód kontrolní organi-

zace: v ČR ministerstvo ze-
mědělství pověřilo ke kon-
trole tři kontrolní organizace 
- KEZ o.p.s., ABCERT
GmbH a BIOKONT CZ, s r.o.
Jejich kódy jsou následující:
CZ-KEZ-01, CZ-ABCERT-
02 a CZ-BIOKONT-03. 

- označení původu biopotra-
viny: pokud je biopotravina
označena logem EU, bude
muset od 1.1.2009 obsahovat
informaci, kde byly vypro-

dukovány zemědělské suro-
viny, z nichž se biopotravina
skládá. Slovní označení může
mít následující varianty:
„zemědělská produkce EU“,
„zemědělská produkce mimo
EU“ a „zemědělská produkce
EU/mimo EU“. Uvedený vý-
raz „EU“ lze nahradit názvem
členského státu v případě, že
v této zemi byly vyprodu-
kovány všechny zemědělské
suroviny, z nichž se biopotra-
vina skládá, např. „zeměděl-
ská produkce ČR“.

Kromě povinných údajů lze při
označování biopotravin použít
také vnitrostátní a soukromá
loga pro označování biopo-
travin. V podmínkách ČR to
znamená především označení
národním logem pro biopo-
traviny, které se v ČR používá
již od roku 1993.
Evropské nařízení zatím do-
plňuje národní zákon č.
242/2000 Sb, ovšem právě
započala jeho novelizace.

(tv)

Bio Obchod



4           Říjen  2008

Bio Obchod

Tom Václavík
tom@greenmarketing.cz

Slovo šéfredaktora

Vážení přátelé,
velmi rychle se blíží začátek platnosti

nového právního rámce pro ekologické zemědělství 
v Evropě. Od 1. ledna 2009 začne platit nařízení Rady
(ES) 834/2007. Evropská komise sice již vydala obecný
prováděcí předpis, viz článek níže, ale stále v něm chybí
například pravidla pro ekologický chov ryb a dovozy ze
třetích zemí mimo EU. Také chybí nová podoba evrop-
ského biologa. Nové logo bude povinné až od července
2010. Nicméně i bez něj přináší nařízení některé změny,
týkající se označování biopotravin a tedy důležité pro
jejich výrobce. Doporučuji nové nařízení důkladně pro-
studovat, v případě dotazů či nejasností vám rádi
poskytneme radu.
O tom, že ekologické zemědělství může být řešením
řady současných problémů, pochybuje již jen málokdo.
Nová studie, o které se zmiňujeme níže, však ukazuje,
že ekologické zemědělství by mohlo být, při rostoucích
cenách ropy, samo o sobě ekonomicky výhodnější, než
konvenční. A to je jistě velmi zajímavá zpráva do diskuse
o budoucnosti jak české, tak evropské zemědělské poli-
tiky.
Také letos proběhl v září Měsíc biopotravin, letos poprvé
jej neorganizoval Green marketing. Proto nechci ani
nemohu jeho průběh a výsledky hodnotit. Pokud byste
ale vy měli chuť kampaň zhodnotit, pište na
tom@greenmarketing.cz, rádi váš názor zveřejníme 
v listopadovém čísle Bio Obchodu.
Výrobcům biopotravin připomínám, že do konce roku
mají možnost nominovat do soutěže Česká biopotravina
roku 2008 své letošní novinky. Myslím, že díky partner-
ství s veletrhem BioFach dostává soutěž ještě
prestižnější punc.
Věnujte také prosím pozornost definici ekologického
zemědělství podle IFOAM, kterou přinášíme v závěru
tohoto čísla. Stále více z vás začíná používat pro komu-
nikaci se svými zákazníky média a je proto důležité,
jasně a jednoznačně vysvětlovat, co to ekologické
zemědělství je a jaké výhody konzumace biopotravin
přináší. Lidé jsou totiž stále ještě zmateni a často
nevědí, co si pod biozemědělstvím představit.

Čím dál více bio vám přeje

Olma výrazně zvýšila
produkci BIO výrobků

Veletrh WORLD OF BEAUTY
& SPA PODZIM 

Z pultů prodejen Plus
zmizí biopotraviny BioBio

Za prvních osm měsíců roku 2008 zvýšila olomoucká mlékárna
OLMA a.s. meziročně tržby získané z prodeje biovýrobků o více
než 65 %. Nejvýraznější růst OLMA zaznamenala u biomléka.
Výsledky by mohly být ještě příznivější, nicméně firma je stále li-
mitována omezeným množstvím kvalitního biomléka na trhu. Do
nových technologií na produkci biovýrobků OLMA letos investo-
vala 5 mil. Kč. 
Olomoucká mlékárna OLMA, a.s. utržila za mléčné biovýrobky 
v prvních osmi měsících tohoto roku 88,2 mil. Kč, což je o 66,4 %
více než ve stejném období loňského roku. V meziročním srovnání
firma letos prodala o 40,5 % více biovýrobků než v roce 2007. Jak
poukazuje obchodní ředitel společnosti OLMA, a.s. Jan Vařeka,
mohl být růst ještě vyšší: „Naše produkce biovýrobků je omezena
nedostatečným množstvím biomléka na trhu. Na zvyšování
dodávek kvalitní suroviny neustále intenzivně pracujeme.“ 
Nejrychleji rostoucím bioproduktem je v olomoucké Olmě biom-
léko, kterého se za prvních osm měsíců tohoto roku prodalo o 37 %
více než ve stejném období loňského roku. Skvěle se daří i bio-
jogurtům a jogurtovým drinkům. Aktuálně má Olma ve svém port-
fóliu 8 biovýrobků rozdělených do 3 kategorií. 

„Znovu objevujeme sílu přírody, která regeneruje a krášlí tělo 
i duši.“ Těmito slovy přivítala účast biokosmetiky na mezinárodním
veletrhu kosmetiky, kadeřnictví a zdravého životního stylu
WORLD OF BEAUTY & SPA jeho ředitelka Lenka Konečná 
a dodala: „Věřím, že účast firem s biokosmetikou bude sílit stejně
jako opětné spojení člověka s přírodou“. Příznivci biokosmetiky
měli v pátek 19. a v sobotu 20. září možnost navštívit stánek
přírodní kosmetiky Saloos, prvního výrobce certifikované přírodní
biokosmetiky v České republice. Firma Saloos na veletrhu před-
stavila několik novinek, konkrétně biooleje pro mateřskou a dět-

skou péči či Karité biobalzámy.
Novinky jako Brutnákový olej
BIO či olej z černého kmínu
BIO byly ke shlédnutí a vy-
zkoušení u stánku společnosti
Nobilis Tilia s.r.o.

(pm)

Po převzetí prodejen Plus společností Penny Market zřejmě zmizí
některé jejich privátní značky, například biovýrobky BioBio. „Je to
značka koncernu Tengelmann, pod který patří diskonty Plus. Ale
protože koncept biovýrobků byl velmi úspěšný, chceme na něj
navázat a biovýrobky budeme v každém případě prodávat dál, pří-
padně i v rozšířeném sortimentu,“ říká jednatel společnosti Penny
ČR Pavel Kebílek.

Zdroj: E-Regal

Stánek přírodní bio kosmetiky
Saloos



Říjen  2008          5

Obchodní společnost PRO-BIO
ze Starého Města pod Sněž-
níkem rozšířila svoji nabídku 
o křupavé müsli a snacky 
v biokvalitě od německé
společnosti Barnhouse. 
Barnhouse peče své křupavé
müsli již od roku 1979 a jako
vůbec první na světě vyvinul,
vyrobil a představil křupavé
müsli v kvalitě BIO.  
Barnhouse při výrobě nepou-
žívá žádné, byť povolené, pří-
datné látky jako přírodní aro-
mata, zahušťovadla, škrobovou
moučku nebo kyselinu citró-
novou. Müsli Barnhouse jsou
pečeny z přirozených surovin,
přesně tak, jak je lze upéct
doma ve vlastní troubě, jen ve
velkém množství.
Specialitou Barnhouse je uni-
kátní způsob pečení. Hrudky

vznikají pečením celozrnných
ovesných vloček, rýžových
křupek, sezamu, slunečnico-
vých semínek, kokosových
plátků, medu, nerafinovaného
třtinového cukru a neztuženého
palmového oleje. Musí být
dostatečně pevné, ale ne tvrdé
ani příliš hutné. Zároveň musí
být rovnoměrně upečené tak,
aby zůstaly křehké a sypké.
Základní surovinou pro výrobu
většiny křupavých müsli Barn-
house je oves. Je to jedinečný
zdroj živin, který dodává tělu
energii jako žádná jiná obilo-
vina. Již 100g ovesných vloček
pokryje potřebu šesti esenciál-
ních aminokyselin. Oves má
také vysoký podíl vitamínu B1
a nenasycených mastných
kyselin, především linoleové,
která chrání srdce a cévy.

Vedle klasických křupavých
müsli ovocných (jahodové 
s kousky skutečných jahod) 
a čokoládových nabízí PRO-
BIO také řadu müsli bez při-
daného cukru. V této řadě si
zákazníci mohou zvolit křu-
pavé müsli medové nebo řadu
výrobků jemně slazených
rýžovým sirupem (čisté ovesné
a špaldové müsli nebo s lesním
ovocem). Na cesty, jako
svačinka pro děti nebo do
zaměstnání jsou vhodné křu-
pavé snacky s jablkem nebo
oříšky.
Křupavé müsli ovesné bez při-
daného cukru získalo prestižní
ocenění „Skokan roku 2006“
na veletrhu Biofach, největším
světovém veletrhu v oblasti
biopotravin.

Nejkřupavější müsli v biokvalitě 
přichází na český trh

Veletrh
Wellness
Balnea 2008
Od 11. do 14. 9. 2008 se na
pražském výstavišti Letňany
konal 4. mezinárodní veletrh
lázeňství, rehabilitace, rege-
nerace, estetiky a fitness Well-
ness Balnea. Bio bylo na tomto
veletrhu zastoupeno firmou
Topvet, přední kosmetickou fir-
mou s vlastním vývojem
zaměřeným především na
přírodní kosmetiku, luxusní
kosmetické biooleje, bylinné
tinktury, bylinné masti a mléka
a bylinné sirupy. Dále vystavo-
vala firma Aromatis (Amálka
BIO Gouda, BIO sušená
syrovátka Amálka, bonbóny
Amálka BIO, atd.) a Schellex
spol. s r.o. (bio mandle Maňan,
španělské bio víno Tera del
Maňa).

(pm)

Stánek firmy Topvet



Bio Obchod

6 Září  2008

Country Life uvádí na trh 
biopečivo z kamutové mouky
Společnost Country Life
uvedla nedávna na český trh
jako první biopečivo vyrobené
z kamutové mouky. Kamutové
biopečivo Country Life je
vyrobeno výhradně z celozrnné
kamutové biomouky, mleté na
kamenném mlýnu. Neobsahuje
cukr, mléko ani vejce. Kamu-
tové pečivo vyniká zlatavou
barvou a jemnou lehce naslád-
lou chutí s vůní ořechů. 
Country Life ve své pekárně 
v Nenačovicích u Prahy mo-
mentálně peče Noemův cibu-
lový bochánek Bio, Koláček
datlový Bio a Kamutovou
kanoe Bio. Country Life má 
v sortimentu také další pro-
dukty z této obiloviny a to:
kamutové zrno,  kamutové těs-
toviny Ježek, kamutovou mou-
ku mletou na kamenném mlý-
nu, kamutový sirup a kamutové
sušenky. 

Kamut neboli pšenice kho-
rasan, latinsky Triticum turgi-
dum turanicum, je prapůvodní
druh pšenice, který na rozdíl od
jiných druhů obilí neprošel pro-
cesem hybridace či genetických
úprav. Díky tomu, že pěstování
nebylo dotčeno moderními
zemědělskými postupy, zacho-
val si kamut původní vlastnosti
a vysoký obsah živin. 
Hlavní přednosti kamutu jsou
hlavně v tom, že je pěstován
výhradně v podmínkách certi-
fikovaného ekologického ze-
mědělství, na trhu je tedy dos-
tupný pouze v biokvalitě. Není
kontaminovaný jakýmkoli ty-
pem moderní pšenice, je bez
obsahu GMO. Obsahuje o 20
až 40 % více bílkovin než
běžná pšenice, má  mimořádně
vysoký obsah selenu, 400 až
1000 mikrogramů/kg, což je
mnohem více, než běžné druhy

obilovin a také vysoký obsah
nenasycených mastných ky-
selin, zinku a hořčíku. 
O původu kamutu existuje
několik teorií. Traduje se
například, že zrnka kamutu
byla nalezena v roce 1949 
v hrobce v egyptském Dashare.
Do Egypta měl být kamut
dovezen ve starověku Římany 
a poté se v malém udržoval
mezi místními zemědělci až do
svého „znovuobjevení“ v polo-
vině 20. století. Někteří turečtí
zemědělci také tuto plodinu
znají, stále pěstují a nazývají ji
obilím prorokovým (Noe-
movým). S moderním pěs-
továním této plodiny se za-
počalo až v 80. letech 20. sto-
letí, kdy byla uvedena na trh
pod značkou  Kamut®, což
znamená ve staroegypštině
pšenice. Její pěstování a dis-
tribuce jsou proti zneužití a pří-

padnému křížení s jinými druhy
obilí chráněny registro-vanou
značkou Kamut®.
Kamut je alternativou  pro
alergiky. Z výzkumu vypraco-
vaného International Food
Allergy Association  se uká-
zalo, že lidé trpící alergií na
pšenici, nevykazují alergii na
kamut. Kamutové pečivo se tak
může stát výbornou alterna-
tivou pekárenských výrobků,
při jejichž přípravě se používá
běžná pšenice.

dm rozšiřuje nabídku kontrolované přírodní kosmetiky
Maloobchodní drogistický řetě-
zec dm reaguje na obecně se
zvyšující zájem o přírodní kos-
metiku rozšířením svého well-
ness sortimentu o novou znač-
ku natuderm botanics, která
nese pečeť kontrolované pří-
rodní kosmetiky. 
Kontrolovaná přírodní kosme-
tika je vyráběna z nejkvalit-
nějších, čistě přírodních suro-
vin, často z kontrolovaného
ekologického zemědělství. Ne-
obsahuje žádné syntetické kon-
zervační látky, barviva, ropné
přísady ani parfemaci. Místo
nich využívá čisté přírodní  ros-
tlinné oleje, které dobře snášejí
také jedinci s citlivou pokožkou
a alergici. Kontrolovaná přírod-
ní kosmetika je zároveň ohle-
duplná k životnímu prostředí 
a není testována na zvířatech.
Je označena mezinárodně uzná-
vanou ochrannou známkou
BDIH, kterou získá teprve po
provedení důkladné kontroly 
a splnění náročných kritérií.

Ochranná známka KONTRO-
LOVANÁ PŘÍRODNÍ KOS-
METIKA zaručuje, že certi-
fikované výrobky obsahují
pouze složky pocházející 
z čistě přírodních zdrojů. 
dm pro své zákazníky připra-
vila informační brožuru o pří-
rodní a kontrolované přírodní
kosmetice s důrazem na vý-
robky privátní značky alverde 
a dále značek Weleda, lavera 
a natuderm botanics. Součástí
brožury, která je volně k dos-
tání v každé dm, je slevový
kupon, se kterým zákazník
ušetří 100 Kč při nákupu kos-
metiky alverde, Weleda, lavera
a natuderm v hodnotě převyšu-
jící 400 Kč.



7 Září  2008

Bio Obchod

Zákazníci prodejen Hypernova
si mohou koupit první produkt
s označením Fair Trade. Staly
se jím růže, které pocházejí 
z různých afrických zemí. Kou-
pením těchto růží tak mohou
udělat radost blízkému člověku
a zároveň podpoří vzdálené
africké farmáře. 
„Jsme rádi, že právě královna
květin, jak je růže často na-
zývána, je naším prvním pro-
duktem s označením Fair Tra-
de. Naši zákazníci tak mají 
v tomto případě šanci podpořit
tento ekonomický model a si-
tuaci v rozvojových zemích,“
říká Libor Kytýr, ředitel komu-
nikace prodejen Albert a Hy-
pernova. Zákazníci prodejen
Hypernova si mohou růže za-
koupit ve svazku po 10 ks za
cenu 49,90 Kč.
Celosvětový projekt Fair Trade
je založen na několika klíčo-
vých podmínkách, které se
snaží řešit situaci v zemích,
které se potýkají s problémy.
„Naše růže s označením Fair
Trade konkrétně pocházejí 
z různých afrických zemí.
Jedná se o Zambii, Keňu a Zim-

babwe,“ uvádí Kytýr. Projekt
výrobcům z rozvojových zemí
vytváří spravedlivé podmínky
pro jejich činnost a garantuje
jim, že dostanou za své pro-
dukty spravedlivě zaplaceno.
To znamená, že odkupní cena
surovin je předem nastavena 
a nepodléhá tak výkyvům trhu. 
Projekt též stojí na dodržování
základních norem pracovního
práva, ochrany životního pro-
středí a na zvyšování povědomí
o situaci malých zemědělců 
a řemeslníků z rozvojových
zemí. Konkrétně se projekt
zaměřuje na problémy, se kte-
rými se výrobci v těchto ze-
mích často potýkají. V součas-
nosti je do Fair Trade zapojeno
půl druhého milionu pěstitelů,
zemědělských pracovníků a ře-
meslníků z celkem 58 zemí
Afriky, Asie a Latinské Ame-
riky. 
„Růže, které zákazníkům nabí-
zíme v prodejnách Hypernova,
jsou v současné době prvním
produktem s označením Fair
Trade v našich prodejnách.
Zákazníci si však mohou
koupit produkt s podobným
označením,“ dodává Kytýr.
Jedná se o mletou kávu z řady
privátní značky Albert Quality,
která má označení UTZ Certi-
fied. To vychází ze stejných
principů. Projekt UTZ CERTI-
FIED výrazně pomáhá zpraco-
vatelům kávy a jejich rodinám,
pocházejícím většinou z rozvo-
jových zemí, zlepšovat jejich
sociální a kulturní podmínky.
Zároveň podporuje šetrný pří-
stup k životnímu prostředí 
v oblasti zpracovávání kávy. 
V roce 1999 vznikla nezávislá
nezisková organizace UTZ
KAPEH (dnes UTZ CERTI-
FIED), která sdružuje světové
výrobce a zpracovatele kávy,
mezinárodní organizace a ci-
vilní společnost. Jedním 
z prvních iniciátorů tohoto pro-
jektu byla společnost AHOLD
Coffee Company.

Zdroj: TZ Ahold

Hypernovova nabízí 
Fair Trade růže z Afriky



Říjen  2008          8

Bio Obchod

Renomovaný mezinárodní ve-
letrh služeb pro hotelnictví 
a gastronomii HORECA 2008
už pomalu klepe na dveře. Na
letošním, v pořadí již desátém
ročníku, budou hlavními
tématy wellness v hotelnictví,
víno a biopotraviny. Akce
proběhne 4. - 6. 11. 2008 ve
Veletržním paláci v Praze. Na
co všechno se mohou
návštěvníci těšit? Stejně jako 
v minulých letech je toho
opravdu požehnaně!
Letošní ročník naváže na to

nejlepší z minulých ročníků,
jako například na soutěž
Exponát HORECA, letos
poprvé určenou nejen pro vy-
stavovatele, dále soutěž doved-
ností studentů hotelových škol
HORECA Junior či již tradiční
vyřezávání a zdobení ovoce 
- Kouzelné Jablíčko. Podruhé
se uskuteční  HORECA Forum
- odborné profesní setkání nad
aktuálními tématy, pořádané ve
spolupráci s Asociací hotelů 
a restaurací a agenturou Czech-
Tourism. Chybět nebude ani

další bohatý doprovodný pro-
gram, který jistě zaujme nejen
odbornou veřejnost. Témata,
kterých se veletrh dotýká, jsou
lákavá v podstatě pro každého,
kdo si rád vychutná dobré jídlo
a pití. Zajímavé informace 
i zábavu proto mohou očekávat
také „laici“ v oboru - vždyť
lahodná kuchyně a pohodové
zážitky na cestách jsou touhou
asi každého z nás.
Součástí veletrhu Horeca bude
opět specializovaná výstava vín
pro gastronomii.  

Jedním z nových témat bude
podpora a prezentace bio
potravin v české gastronomii.
Biopotraviny totiž začínají
pomalu vstupovat i do seg-
mentu profesionální gastro-
nomie, zejména té exkluzivní.
Šéfkuchaři jsou ze svých svě-
tových turné zvyklí používat ty
nejkvalitnější suroviny, což jim
bioprodukty beze zbytku ský-
tají. 10. ročník pražského
veletrhu HORECA dává také
významný prostor prezentaci
wellness - součástí je letos spe-
cializovaná výstava „Wellness
v hotelnictví“. Oba tematické
okruhy jsou v dnešní době
velmi aktuální, například o bio
potravinách už někdy slyšel
snad každý, komu alespoň
trochu záleží na složení jeho
stravy.  Na odbornou i laickou
veřejnost proto čeká velké
množství expozic a stánků 
s informacemi o bio potravi-
nách - kde jinde se dozvědět
víc, než právě na veletrhu
HORECA. 

Více informací na
www.horecaexpo.cz.

HORECA 2008 se
zaměřením na wellness,
vína a biopotraviny

N o v é  p r o d u k t y  n a  t r h u

Kategorie: Kontrolovaná přírodní
kosmetika
Balení: Krém na ruce, Sprchový
šampon + ZDARMA Balzám na
rty vše z řady basis sensitiv
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Tří nejprodávanější
výrobky výborné na zimní období,
zvláště pro ochranu popraskané
pokožky na rukou i na rtech.
Vhodné pro citlivou pokožku a ce-
lou rodinu. Navíc Vás potěší dárko-
vé balení v praktické stříbrné
kosmetické taštičce.
Doporučená MO cena: 349 Kč

Kategorie: Doplněk stravy
Balení: 49 g (90 kapslí)
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: S přírodním obsahem
zinku a vitaminem C z Aceroly.
Kombinace přírodního vitaminu C 
a zinku posiluje obranné mechanis-
my organismu a přispívá ke zvýšení
vitality. Výborné v zimě při nachla-
zení. Zinek i vitamín C jsou silné
antioxidanty. 100% rostlinné složení.
Složení: Spirulina platensis s přiro-
zeným obsahem zinku (50%),
Acerola - prášek (32%), celulóza.
Doporučená MO cena: 527 Kč

SPIRULINA SE ZINKEM A ACEROLOU  - kapsle

Výrobce: Laverana GmBH
Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 773 628 872 (773 NATURA)
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Výrobce: Sanatur GmBH
Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 773 628872 (773 NATURA)
objednavky@naturescare.cz

Dárkový vánoční balíček lavera



9 Září  2008

Bio Obchod

Nové produkty na trhu

Kategorie:
Přírodní deodorant
Balení: 90g
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Pro citlivou pleť s nor-
málním a mírnějším pocením. Deo
krystal poskytne mikroskopický 
a velmi jemný film, který zabrání
šíření nepříjemného pachu a mno-
žení bakterií. Zmírňuje pocení bez
ucpání pórů. alva Deo krystal tuhý
je bez vůně, a proto se velmi dobře
kombinuje s  oblíbenou vůní. Díky
uzavíratelnému obalu je výborný
do kabelky nebo na cesty.
Dermatologicky testováno.

Doporučená MO cena: 289 Kč

Výrobce: alva naturkosmetik
GmbH, Německo

Magická vůně ze srdce Indie
Kategorie: Přírodní ručně vyrábě-
ný parfém s tradicí ze 17. století
Balení: 60 ml
Trvanlivost: 36 měsíců
Zvláštnosti: Jemně laděná kořeně-
ná nota dokonale souznící s trichor-
dem růže, jasmínu a vzácného san-
talového dřeva. Je příslibem magic-
ké pouti do světa orientálních vůní.
Doporučená MO cena: 1570 Kč
Výrobce: Florascent duftmanu-
faktur LTD, Německo
Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 773 628 872 (773 NATURA)
objednavky@naturescare.cz

Pánský parfém Santal AQUA COLONA

Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 773 628872 (773 NATURA)
objednavky@naturescare.cz
www.alva-kosmetika.cz

Pro extrémně citlivou pleť
+ Žlučové mýdlo na skvrny
ZDARMA
Kategorie: eko a bio čisticí prostředek
Balení: 1,1 kg
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Ekologický výrobek,
který využívá pracího účinku mý-
dlových ořechů. Bez přidaných
vonných esencí. Výborný na bílé 
i stálobarevné prádlo. Vystačí na
přibližně 20 pracích cyklů a je
vhodný na praní při teplotách od
30°C do 95°C. Díky rýžovému
škrobu propůjčuje tkaninám
příjemnou hebkost. S certifikátem
EcoGarantie.
Doporučená MO cena: 287 Kč

KLAR Prací prášek z mýdlových ořechů

Výrobce: AlmaWin Reinigungs-
konzentrate GmbH, Německo
Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 773 628 872 (773 NATURA)
objednavky@naturescare.cz
www.AlmaWin.cz

alva Deo krystal tuhý



Září  2008          10

Bio Obchod



11 Říjen  2008

Bio Obchod

Vzdělání:
Vysoká škola zemědělská Brno, fakulta agronomická, obor:
fytotechnika

Ocenění:
Firma Sluneční brána s. r. o. buduje společně s mateřskou firmou
Sonnentor vlastní ochrannou známku. Společnými silami pro-
dává vlastní produkty v současné době ve více než 40 státech po
celém světě. Např. v Německu funguje „funclub“ spotřebitelů
produktů Sonnentor.

Zaměstnání:
Spolumajitel firmy Sluneční brána s. r. o. Čejkovice
1992: Jednatel firmy Sluneční brána s. r. o., dceřiné společnosti

rakouské firmy Sonnentor
1992: Spoluzakladatel svazu PRO-BIO

Koníčky:
Cestování, příroda a všechno, co má křídla a lítá.

Vedení firmy:
Jako jednatel společnosti koordinuje chod firmy, výkup produkce,
výrobu a kontrolu jakosti.

Společník: Johannes Gutmann
Počet zaměstnanců: 57
Sortiment: 350 položek v bio kvalitě (v letošním ceníku jsou už
jen 3 konvenční položky)
Zaměření: Bylinné speciality z kontrolovaného ekologického
zemědělství (biočaje - bylinné, ovocné, zelené a černé, bio koře-
ní, biokáva, biocukrátka a dárkové příslušenství)
Nejprodávanější výrobky: bylinný čaj Dobrá nálada, bylinný čaj
s kořením Anděl strážný, bylinné čaje se zázvorem, Rakytníkový
a Brusinkový ovocný čaj, Salátové koření, Chlebové koření 
a Provensálské koření, Kurkuma, Raráškovi gumoví medvídci 
a další 
Distribuce: velkoobchody, maloobchody (specializované prodej-
ny, sítě maloobchodních řetězců), zásilkový obchod, přímá dis-
tribuce

Ekologické zemědělství očima Tomáše Mitáčka:

Ing.Tomáš Mitáček
Spolumajitel společnosti Sluneční brána s. r. o.,
největšího českého zpracovatele biočajů 
a biokoření

Osobnost měsíce Co děláte? Jak byste chara-
kterizoval Vaše podnikání?
Do jisté míry realizuji své sny, 
a to co nejméně agresivní for-
mou.
Můžete krátce uvést jak jste
se stal tím, čím jste teď,
včetně toho proč a kdy jste
začal „žít bio“?
Úplně normálně - jen si žiju tak
nějak „po svém“ a necítím
žádný přelom ve svém životě.
Vychází to nějak z mé pod-
staty.
Můžete popsat Váš typický
den?
Nejlepší nápady mívám mezi
pátou a šestou hodinou ranní.
Jinak přes den tvořím a od-
poledne se snažím být s rodi-
nou, samozřejmě nejsem-li na
cestách.
Kdo jsou Vaši zákazníci a od-
kud jsou?
To je jistě otázka pro každého
výrobce. Podle oficiálních tabu-
lek je to s největší pravdě-
podobností žena od 28 - 45 let
se středním až vyšším příjmem
a vzděláním. Jaká je realita
přesně nevím, zkušenosti z vý-
stav jsou kusé a zákazníci zde
bývají velmi diferencovaní.
Principy ekologického země-
dělství - proč jsou důležité,
proč na nich záleží?
Napadá mě jediné - bojím se,
že jde už opravdu o možnost
přežití.
Co je Váš největší úspěch?
Minulý týden jsem posekal
louku rodičů na Babí Hoře.
Jinak asi to, že jsem se ještě 
z některých věcí nezbláznil.
Jakým směrem plánujete Váš
budoucí vývoj? Jaká je Vaše
vize?
Dokončit předávání poslední
části běžné operativy svým
kolegům a dále jen kultivovat
vize.
Když byste začínal úplně
znovu, co byste změnil?
Všechno bych dělal úplně jinak
a jinde, ale fůru lidí, co mám
kolem sebe, bych zachoval.
Co bylo Vaší nejdůležitější
životní lekcí?
Lekcí bylo jistě vícero, ale asi
ta zásadní byla někdy kolem

roku 1990 ve Švýcarsku - na
jednu stranu lekce lidskosti na
biofarmách s postiženými lidmi
a na druhou skutečnost, že eko-
logické zemědělství je na-
prosto realistická věc, která
funguje i po ekonomické
stránce.
Kdo nebo co je Vaší největší
inspirací?
Společník Johannes Gutmann,
jeho lehkost,  noblesa a radost
z obchodování.
Co je klíčem Vašeho úspě-
chu?
Hledání řešení a nehledání
problémů.
Co máte nejraději z toho, co
děláte?
Čokokuličky. Dobře se cítím 
s našimi biopěstiteli, když člo-
věk běhá po poli, zdravý
vzduch a kontakt s normálními
lidmi…
Co Vás nenechá v noci spát?
Spím celkem dobře.
Co nejvíce zlepšilo Váš život?
Že jsem dokázal bez ohledu na
tlaky okolí jít za svým ná-
zorem.
Co je nejvíce frustrující na
tom, co děláte?
Objemný balík byrokracie,
často naprosto absurdní, pak
někdy blbé nálady kohokoliv.
Jak podle Vás může být
zlepšen trh s biopotravinami?
Zajistit co největší množství
biopotravin.
Jak můžeme získat více lidí,
aby kupovali biopotraviny?
Prostě jen vyrábět a prodávat
biopotraviny.
Co je hlavní výhodou „žít
bio“?
Jaká výhoda? Je život jen 
o výhodách? Asi nebude lehké
hovořit o dobrovolné skrom-
nosti.
Supermarkety - dobré či
špatné?
Podle mě je kultura prodeje
špatná, ale naopak šíře zákaz-
níků velmi dobrá.
Co je největším ohrožením
pro to, co děláte?
Ztráta vnitřní motivace.

Pokračování na str. 12

„Dělat bio není pro mne jen
záležitost podnikání, ale i ži-
votní filozofie. Je to můj životní
styl, úcta k přírodě, koloběh to-
ho, co se zas a znova vrací, ne-
ustále se obnovující život.“

www.slunecnibrana.cz

Johannes Gutmann Tomáš Mitáček



Říjen  2008          12

Bio Obchod

Co je na biopotravinách nej-
lepší?
Na to je jiná literatura a není jí
málo. Ale asi nejspíš to bude
neanonimita.
Jaké je Vaše oblíbené jídlo?
Jakákoliv zelenina, ale takový
gratinovaný baklažán nebo cu-
keta s česnekem nebo proven-
sálským kořením je pro mě
delikatesou.
Kdybych byl předsedou vlá-
dy, rád bych...
… ihned rezignoval.
Svět by byl lepším místem,
kdyby...
Je to vždy „kdyby chyby“.
Jinak svět je tím nejlepším
místem, protože nám stejně nic
jiného nezbývá. A na to často
zapomínáme.
Chtěl bych, aby se na mne
vzpomínalo,
V dobrém a ne zas moc dlouho.
Někde jsem četl, že vzpomínky
trvají stejně většinou maxi-
málně po tři generace.

Kdy jste byl nejšťastnější?
Asi jsem jinak nastaven a sna-
žím se být pořád nejšťastnější.
(Jinak pocit většího štěstí
zažívám po každém skončení
hlášení obecního rozhlasu).
Z čeho máte největší strach?
Z bezmezného ekonomického
růstu a z lidské hlouposti.
Jaké je Vaše oblíbené slovo?
Ono se to postupem času mění,
ale momentálně je to „ohrom-
ně“. A podle intonace má více
významů.
Co byste si vzal s sebou na
opuštěný ostrov?
Asi prodlužovačku nebo radši
vůbec nic…
Má zákazník vždy pravdu?
To je základní pravidlo obcho-
du a kdo ho nectí, ten má nej-
spíš problémy.

Připravila: 
Petra Macháčková

Osobnost měsíce
Pokračování ze str. 11

Organizace a odborný garant:
Mgr. Tomáš Václavík − Green marketing

7. ročník soutěže

ČESKÁ 
BIOPOTRAVINA

ROKU

www.biopotravinaroku.cz

Vyhlašovatel soutěže:
Potravinářská komora České republiky 

Spoluvyhlašovatel a odborná záštita:
PRO−BIO Svaz ekologických zemědělců

Mediální partneři:
Moderní obchod

Food Service
Bio Obchod

Více informací o soutěži 
a přihlašovací formulář na

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA
Velká Británie
Compass provozuje první
certifikovanou biojídelnu 
v Londýně 
Společnost Compass Group,
jedna z největších cateringových
firem na světě, získala nedávno
certifikát od Soil Association 
k provozování jídelny s nabídkou
biojídel v právnické firmě Law-
rence Graham (LG) v Londýně.
Firma LG se tak stala první cer-
tifikovanou zaměstnaneckou
biojídelnou v Londýně a teprve
druhou ve Velké Británii. Prven-
ství drží jídelna pro zaměstnance
firmy JCB v Rochesteru, jíž
provozuje společností Compass
vlastněná firma Eurest.  
Kromě pravidelné nabídky bio-
potravin v menu má nyní 600
zaměstnanců firmy LG každý
měsíc jedno kompletní biojídlo.
Compass hodlá stejný systém
nabídnout i v dalších svých
restauracích.  
Zdroj: Caterer and Hotelkeeper

Tajná zbraň fotbalistů
Aston Villy - biopotraviny
Šéfkuchař fotbalového klubu
Aston Villa Ian Edge nedávno
řekl reportérům Birmingham
Mail: „Jestliže můžeme zlepšit
výkonnost hráčů o jedno jediné
procento tím, že budeme vařit 
z biopotravin, pak se to vyplatí“.
Fotbalisté si biopotraviny velmi
oblíbili, ve svém tréninkovém
táboře jej dostávají všichni, od
nejmladších fotbalistů až po
prvoligový tým, včetně trenérů. 
Jim Henry, fitness manažer
klubu, dodává: „Přešli jsme na
biopotraviny, protože jsem četl
studie, které ukazují, že biopo-
traviny mají vyšší obsah vita-
mínů, minerálů a antioxidantů.
Naší politikou je zamezit fir-
mám vyrábějící potravní doplň-
ky pro sportovce, aby je cpali
našim fotbalistům. Nejlepší způ-
sob, jak získat dostatek vitamínů

Pokračování na str. 14



Září  2008        13

Bio Obchod



Říjen  2008       14

Bio Obchod

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA

a minerálů, je kvalitní jídlo a ne
doplňky stravy.  

Sainsbury's nabízí biosaláty
v kompostovatelných
obalech
Britský maloobchodní řetězec
Sainsbury's začal nabízet svůj
roketový biosalát značky So
Organic v kompostovatelných
obalech NaturePlus firmy
Amcor's. 

Téměř 90 % všech čerstvých
bioproduktů nabízených v Sains-
bury's je baleno do komposto-
vatelných, recyklovaných nebo
recyklovatelných obalů.
Novými obaly Sainsbury's rea-
guje na přání svých zákazníků 
a zároveň je to další krok
směrem k jeho cíli snížit na
polovinu množství odpadu
svých zákazníků.  
Obal NaturePlus je vodovz-
dorný, udržuje dostatečně dlou-
ho čerstvost produktů a snižuje
množství odpadů. 

Maloobchodníci propagují
biopotraviny
Největší britští maloobchodníci
se všemožně snaží podpořit
prodeje biopotravin. Mezi super-
markety, kteří v září výrazně
podpořily prodej biopotravin,
byly Asda, Co-op, Sainsbury 
a Waitrose. Nejvíce akcí probí-
halo ve dvou týdnech od 6. do

21. září, kdy se v Británii
tradičně probíhá kampaň „Dva
týdny biopotravin“ (Organic
Fortnight), organizovaná Soil
Association. Maloobchodníci se
zaměřili zejména na propagaci
základních značek, jelikož se
ukazuje, že zákazníci dávají nyní
spíše přednost levnějším vý-
robkům. 
Asda snížila ceny u biopotravin
každodenní spotřeby a ve všech
250 prodejnách probíhají ochut-
návky. Asda oznámila, že zatím
nezaznamenala snížení obratu 
s biopotravinami. Mluvčí řetězce
Waitrose, který také organizoval
propagační akce, řekl, že jejich
zákazníci měni typ výrobků,
které kupují. Zaměřují se přede-
vším na kategorie, o kterých si
myslí, že jsou nejdůležitější.
Například se stále více zajímají
o otázky chovu zvířat.  
Co-op snížil ceny bioproduktů 
o 20 % již v srpnu. 

Zdroj: Organic-market.info

USA
Zemřel Paul Newman,
tvůrce legendárních
bioomáček
Minulý pátek, 26. září, zemřel
herec Paul Newman. Jeho
herecká kariéra je velmi dobře
známa, méně se již u nás ví 
o tom, že Paul Newman založil
se svým přítele A.E. Hotch-
nerem v roce 1982 společnost na
výrobu salátových dresinků. 
Společnost Newman's Own®,
Inc., založená v podstatě z žertu,
je dnes vedoucím výrobcem
prémiových potravin, nabízející
více než 150 druhů vynikajících,
přírodních, často bio, potravin 
a nápojů, jako limonády, pop-
corn, salátové drezínky a omáč-
ky na špagety. 
Společnost Newman's Own
nevytváří zisk, veškerý výnos po
zdanění je nabízen charitativním
a vzdělávacím organizacím pro-
střednictvím nadace Newman's
Own Foundation. Tento přístup
jasně vyjadřuje motto společ-
nosti: „Nestoudné vykořisťování
k dosažení obecného dobra“. Za
dobu své existence nadace roz- Pokračování na str. 15

Pokračování ze str. 12

dala na projekty po celém světě
více než 250 milionů dolarů. 

Paul Newman se často o New-
man's Own vyjadřoval jako 
o „žertu, který se vymknul 
z rukou“ a byl překvapen jeho
úspěchem. Přes tento humorný
přístup byl Paul oddán vyrábět
výrobky nejvyšší kvality - při-
vedl na trh přírodní potraviny
dlouho před tím, než se staly
módními. 

Trh s biopotravinami roste
přes těžkou ekonomickou
situaci
Celkový obrat biopotravin a bio-
nápojů v konvenčních maloob-
chodech s výjimkou Wal-Martu
vzrostl za posledních 52 týdnů 
k letošnímu dubnu o 25 % na
4,38 miliardy dolarů (necelé 
3 mld eur). 
V kategorii suchých potravin byl
růst prodejů biopotravin deset-
krát vyšší než růst nebiopotravin.
V kategorii mléčných výrobků
byl nárůst biopotravin dvakrát
vyšší než u nebiopotravin. Podíl
biomléka a mléčných výrobků
dosáhl podílu 3,4 % na celko-
vých prodejích této kategorie.
V kategorii čerstvých potravin
byl nárůst biopotravin třikrát
vyšší než u konvenčních pro-
duktů. V této kategorii tvoří
biopotraviny již podíl 6,1%.

Švédsko
Výrazný nárůst spotřeby
biopotravin v loňském roce
Prodej biopotravin ve Švédsku

dosáhl v roce 2007 celkem 478
milionů eur (11,9 mld Kč), což
bylo o 26 % více než předloni.
Biopotraviny se podílely 4,3 %
na celkové spotřebě potravin 
a nápojů. Každý Švéd tak vloni
utratil za biopotraviny přibližně
52 eur. 
Největšími maloobchodníky
jsou Coop a ICA. Coop nabízí 1
300 biopotravin. ICA, největší
maloobchodník na švédském
trhu, měl vloni obrat 125 mili-
onů eur a podílel se na trhu 
26 %. K posílení své pozice na
trhu společnost nedávno uvedla
vlastní bioznačku „I love Eco“. 

Zdroj: Organic-market.info

Rakousko
Rakousko je v ekologickém
zemědělství na předním
místě
Podle rozlohy ploch ekologic-
kého zemědělství a spotřeby
biopotravin patří Rakousku
přední místo v Evropě. Do roku
2010 chce mít Rakousko 20 %
zemědělských ploch obhospo-
dařováno ekologicky.  
Ministr zemědělství Josef Pröll
k tomu říká: „Dnes funguje 
v Rakousku přibližně 20 000
biofarem, to je 14 % všech ra-
kouských zemědělců. Více než
16 % všech zemědělských ploch
je již obhospodařováno ekolo-
gicky.“
Podle zprávy zemědělské agen-
tury AMA nakoupili Rakušané
vloni celkem 97 486  tun biopo-
travin, o 8 % více než předloni.
Biopotraviny již překročily 6%
podíl na celkovém obratu 
s potravinami. 

Zdroj: Medianet.at

Prodejna biozmrzliny 
v Malmö: La Dolce Sicilia



15 Říjen  2008

Bio Obchod

Pokračování ze str. 14

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA

Biosupermarketům 
se nedaří
Okolo 30 rakouských biosuper-
marketů, které byly otevřeny 
s velkými plány na expanzi,
nyní bojují o další existenci.
Odborníci předpokládají razant-
ní zlom na trhu. 
Druhý největší německý biosu-
permarket Basic plánoval  v Ra-
kousku otevřít deset prodejen.
Do dnešního dne však otevřel
jen dvě, jednu ve Vídni, druhou
v Salzburku. Obě prodejny jsou
na prodej, zatím o ně nemá
nikdo zájem.  
Zakladatel biosupermarketů Bio-
market (8 prodejen) Alois
Rosenberger se ze zdravotních
důvodů z podnikání stáhnul. 
Také 5 biosupermarketů Livit
prochází restrukturalizací, která
má zajistit návrat k ziskovosti.
Ještě letos plánuje Livit otevřít
šestou prodejnu, tentokrát ve
Vídni, ovšem původní plán byl
na 14 prodejen do roku 2009.
Biopionýr Stefan Maran, pro-
vozující tři prodejny, prodal
majoritní podíl ve svých biosu-
permarketech německému vel-
koobchodníku Denn.  
Konvenčním maloobchodníkům
se naopak velmi daří. Spar
zvýšil za první letošní  půlrok
obrat svých 420 biopoložek
značky Natur-pur o 39 %, Rewe
dosáhlo vloni obratu 220 mili-
onů eur, Hofer více než 100 mi-
lionů eur.

Zdroj: standard.at
Německo
Rapunzel měl obrat 100
milionů euro
Rapunzel, jeden z největších
evropských výrobců biopotravin,
dosáhl vloni obratu 98 milionů
eur. V letošním roce očekává, že
obrat vzroste na 108 milionů eur.
Od roku 1995 se obrat spo-
lečnosti více  než ztrojnásobil.  
Výrobky značky Rapunzel jsou
určeny exkluzivně pro speciali-
zované bioprodejny. Ty firma od
roku 2004 zásobuje napřímo,
aniž by využívala velkoobchod-
níků jako prostředníky. 

Prodej vlastní značky pro kon-
venční maloobchod, BioGour-
met, se vloni zvýšil o 100 % 
z 3,5 milionů na  7 milionů eur.
Také prodej biosurovin ve vel-
kém zpracovatelům a výrobcům
vloni rychle rostl, o 29 %.
Export se vloni na obratu firmy
podílel 32 %, což je nárůst 
o 15 %. Prodej do specializo-
vaných bioprodejen vloni
vzrostl jen o 6 %. 
Společnost Rapunzel zaměst-
nává okolo 300 lidí. Zisk vloni
vzrostl na 4 miliony eur. 

Zdroj: Organic-market.info

Tchibo nabídne Fair Trade
kávu
Od 6. října nabídne společnost
Tchibo ve všech svých němec-
kých prodejnách Fair Trade kávu
značky Espresso, certifikovanou
organizací Transfair. Tato káva
bude také nabízena k pití 
v kávových barech prodejen.
Poté, co Tchibo začalo prodávat
kávu „VISTA“ pro gastrono-
mická zařízení, je Espresso první
Fair Trade kávou, kterou Tchibo
nabízí pro konečné zákazníky.
Tchibo nabídne jak Espresso tak
kávu Vista do jednoho až dvou
let v biokvalitě.

ZPRÁVY
v kostce

„Čím více lidstvo po-
třebuje půdu, tím více ji ničí. 
Z dlouhodobého hlediska nám
dochází hlína“. 
David R. Montgomery geolog
na University of Washington,
citát z National Geographic,
září 2008

„Ve světle klimatic-
kých změn svět potřebuje
rychle řešit potravinovou krizi.
Návrat k přirozené selekci 
a tradičním odrůdám je cesta
vpřed, GMO rozhodně ne.“  
Dr Michael Antoniou, King's
College London, The Guardian,
24. září 2008

Obyvatelé jihoame-
rické země Ecuador schválili
Listinu práv a svobod pro
životní prostředí. Listina udě-
luje tropickým deštným pra-
lesům, ostrovům, řekám 
a vzduchu zákonná práva,
obdobná jako mají lidé. 

T Shirt & Sons je je-
diná certifikovaná biotiskárna 
v Británii. Tiskárna používá při
potiskování triček bioinkoust.  

Skotské děti budou od
roku 2010 v prvních třech
letech na základní škole dostá-
vat ve škole oběd zdarma.



Říjen  2008       16

Bio Obchod

Bio kariéra

Název pozice, pracovního místa:
Název firmy, organizace:
Měsíční plat:
Místo výkonu práce:
Typ pozice:
Charakteristika zaměstnavatele:
Náplň práce:
Požadujeme:
Nabízíme:
Web firmy/organizace:
Termín nástupu:
Kontaktní údaje:

Obchodní zástupce
LIFEFOOD Czech Republic s.r.o.
Provize z obratu
Česká republika (Evropa)
Částečný úvazek nebo ŽL
Výroba a distribuce biopotravin
Kontaktování nových zákazníků
Samostatnost, komunikační schopnosti
Práci v zajímavém oboru živé stravy
Lifefood.cz
Možný ihned
e-mail: info@lifefood.eu, tel.: 602 352 401

Název pozice, pracovního místa:
Název firmy, organizace:
Měsíční plat:
Místo výkonu práce:
Typ pozice:
Charakteristika zaměstnavatele:

Náplň práce:

Požadujeme:

Nabízíme:

Web firmy/organizace:
Termín nástupu:
Kontaktní údaje:

Obchodní zástupce
Fair Trade Centrum s.r.o.
Základ + provize z podeje (dohodou)
ČR (mimo Prahu a Brno)
Plný úvazek
Největší velkoobchod s Fair trade výrobky (převážná část v bio-
kvalitě), distributor známých evropských značek z oboru se
sídlem ve Znojmě. Firma má hraničního partnera a 6 zaměstnanců.
Má síť 250 odběratelů v celé ČR.
Navazování obchodní spolupráce s novými zákazníky a udržo-
vání kontaktu se stávajícími zákazníky (možnost převzetí kmenu
zákazníků), účast na veletrzích a krátké cesty do zahraničí.
Aktivní obchodní přístup k zákazníkům, spolehlivost, flexibilitu
a chuť cestovat.
Práci v dynamicky se rozvíjejícím oboru, který si upevňuje pozi-
ci na českém trhu. Nabízené zboží je vysoce kvalitní, máme širo-
kou nabídku potravin a řemesel s možností oslovit různé druhy
obchodů. Pro výkon činnosti poskytneme osobní auto a mobil.
Uchazeč může být z celé ČR.
www.fairtradecentrum.cz
Leden 2009
e-mail: sladek@ftcentrum.cz, tel.: 731 506 432

Název pozice, pracovního místa:
Název firmy:
Měsíční plat:
Místo výkonu práce:

Typ pozice:
Charakteristika zaměstnavatele:
Náplň práce:
Požadujeme:
Nabízíme:
Web firmy/organizace:
Termín nástupu:
Kontaktní údaje:

Prodavačka - pokladní
PRAMEN-BRNĚNKA, spol. s. r. o.
Až 16 000 Kč
7 prodejen: Purkyňova 35d, nám.Míru 1, Cihlářská 24, Lidická 1,
Slovinská 1, Vaňkovo nám 1, Libušina třída
Hlavní pracovní poměr
Maloobchodní síť prodejen potravin
Prodej + doplňování
Orientaci v bio produktech
Možnost zaučení, stravenky pro zaměstnance 
www.brnenka.cz
Ihned
e-mail: purkynova@brnenka.cz, tel.: 515 538 838

Zprávy z výzkumu
Ekologické zemědělství
může být ziskovější než
konvenční
Smíšení ekologická produkce
plodin, jako pšenice, ječmen 
a řepka olejná, by mohla být
ziskovější než konvenční pro-
dukce těchto plodin, pokud by
se cena ropy vyšplhala na 200
dolarů za barel, což v průběhu
5 až 10 let předpokládá studie
britské firmy Chatham House. 
Vyplývá to ze studie, vypraco-
vané britskou poradenskou fir-
mou Andersons s názvem
„Vliv rostoucí ceny ropy na
ziskovost ekologických a kon-
venčních farem“. Studie
ukazuje, že při ceně ropy 200
dolarů za barel se zisková
marže u neekologické kombi-
nované produkce plodin pohy-
buje v rozmezí od  296 liber do
348 liber za hektar a rok,
zatímco u ekologické produkce
se marže pohybují v rozpětí od
371 do 411 liber. Hlavním
důvodem je vysoká cena
umělých hnojiv, značně závis-
lých na cenách ropy, využí-
vaných v neekologickém sys-
tému hospodaření. Cena jedné
tuny průmyslových hnojiv by
se mohla dostat až na 550 liber
(694 eur) za tunu. 
Při těchto cenách začíná efek-
tivita průmyslového zeměděl-
ství výrazně klesat. Ekologické
zemědělství nepoužívá chemic-
ká průmyslová hnojiva. Místo
toho zlepšuje úrodnost půdy
prostřednictvím střídání plodin
a zejména využíváním jete-
lovin, které přirozeně fixují
atmosferický dusík. Jetel do-
káže fixovat až 200 kg dusíku
na hektar za rok.
Při ceně ropy 135 dolarů za
barel (což byla cena v době,
kdy byla finanční analýza
prováděna) vykazují ziskové
marže obou systémů shodnou
výši. Pokud střídavý systém
obsahuje také brambory,
neekologický systém vykazuje
při ceně 135 dolarů za barel
ropy vyšší zisk. Při ceně 200

Pokračování na str. 17



dolarů za barel se ovšem rozdíl
v ziskovosti mezi neekolo-
gickým a ekologickým hospo-
dařením výrazně snižuje. 
Studie vycházela z analýzy
hospodaření konkrétních fa-
rem.  
Výsledky studie napovídají, že
se vzrůstající cenou ropy budou
ekonomické síly upřednostňo-
vat ekologický způsob hospo-
daření. Ačkoli ekologický sys-
tém hospodaření není dokon-
alý, je energeticky méně
náročný, obvykle způsobuje
méně emisí skleníkových
plynů, dokáže izolovat uhlík 
v půdě, poskytuje více pracov-
ních sil a více podporuje biodi-
verzitu. Studie naznačuje, že by
takén mohl nabízet dlouhodobě
finančně výhodnější budouc-
nost pro zemědělce. 

Zdroj: Soil Association

Konzumace masa
napomáhá klimatickým
změnám 
Jíte-li maso, přispíváte ke
globálnímu oteplování. Tento
vzkaz vyslal do světa indický
vědec Rajendra Kumar
Pachauri, předseda Mezivlád-
ního panelu pro klimatické
změny (IPCC). Vědec, sám
přísný vegetarián, proto žádá:
nejezte maso, pomůžete tím
bojovat se změnou klimatu.
Argumenty pro svá tvrzení
našel Pachauri ve zprávě Orga-
nizace pro výživu a zeměděl-
ství OSN, podle níž produkce

masa uvolňuje do atmosféry
více skleníkových plynů ote-
plujících planetu, než doprava.
Tolik kritizované dopravní
prostředky zodpovídají podle
zprávy OSN za 13 procent svě-
tových emisí skleníkových
plynů. Celosvětová konzumace
masa má však na svědomí až
osmnáctiprocentní podíl. „Tak-
že chci vyzdvihnout skuteč-
nost, že při uvažování o mož-
nostech zmírnění změn klimatu
by měli lidé zauvažovat 
i o změně svých stravovacích
návyků,“ prohlásil indický
vědec, který právě započal
dalších šest let v čele mezivlád-
ního panelu. 
Do emisí produkce masa
zpráva OSN započítává hod-
noty ze všech mezistupňů jeho
výroby a zpracování: kácení
stromů a vytváření pastvin, na
kterých se zvířata chovají,
následně výrobu a přepravu
hnojiv, pak zplodiny vy-
pouštěné zemědělskými stroji 
a nakonec i emise produkované
samotnými zvířaty. 
Na skleníkovém efektu se
výrazně podílí plyn produko-
vaný zvířaty, metan. 
Komentář britské Soil Associa-
tion:
Již léta podporujeme názor, že
bychom měli konzumovat
méně, ale kvalitnější druhy
masa. Souhlasíme tedy s vy-
jádřením Rajendra Pachauriho,
ovšem varujeme před přílišným
zjednodušením celého prob-
lému. V případě neopatrnosti
riskujeme, že přijmeme opatře-

ní, která způsobí více škod než
užitku. Mohli bychom se
dostat do stejné situace jako 
v případě pěstování plodin na
výrobu bioetanolu. 
Ne každá produkce masa 
a mléka je stejná. Většina sta-
tistik pro zprávu OSN byla čer-
pána z obrovských severoame-
rických výkrmů dobytka, ve
kterých je chováno tisíce
zvířat, krmených obrovským
množstvím sóji, kukuřice 
a dalších zrnin s cílem co
nejrychleji vykrmit zvířata do
porážkové hmotnosti. 
Úplně jiná situace je ovšem 
v případě ovcí a dobytka,
spásajících traviny na pastvi-
nách. Výkaly těchto zvířat
nezpůsobují znečištění, jelikož
jsou rovnoměrně šířeny po
pastvině a nevytváří metan, tak
jako průmyslově chovaný
dobytek. 
Pasoucí se dobytek také
přeměnuje něco, co lidé nemo-
hou jíst (trávu), na něco, co
mohou (maso a mléko).
Zvířata na pastvinách také
nekonzumují obilniny, při
jejichž pěstování se používají
dusíkatá hnojiva, produkující
velké množství vysoce nebe-
zpečných emisí oxidu dusíku. 
V neposlední řadě pasoucí
dobytek chrání jedny z nej-
důležitějších „skladišt“ uhlíku
na Zemi: trvale travní porosty 
a vřesoviště. Díky jejich schop-
nosti ukládat uhlík bychom se
na pastviny měli dívat stejně
jako na deštné pralesy: chrání
obrovské množství uhlíku před
uvolněním do atmosféry. 

Obesita může mít vztah 
s pesticidy
Dánská studie, uveřejněná 
v posledním čísle časopisu
Acta Paediatrica, měřila hla-
dinu pesticidu hexachlorben-
zenu (HCB) v pupeční šňůře
403 dětí, narozených na špa-
nělském ostrově Menorca.
Studie zjistila, že ty děti,
kterým byla naměřena nejvyšší
hladina pesticidu, měly dvojná-
sobnou pravděpodobnost, že
budou ve věku 6 a půl roku
obézní. 

17 Říjen 2008

Bio Obchod

HCB se nejčastěji používal
jako fungicid pro moření osiva
obilnin. Přesto, že je jeho
používání zakázáno, zůstává 
v prostředí a může se dostávat
do potravin. 
Důležitost této studie není 
v identifikaci jedné chemické
látky, ale spíše v tom, že
ukazuje nebezpečí kontaktu 
s několika chemikáliemi naráz.
Autoři studie vyzývají k mini-
malizaci vystavování se pů-
sobení takových chemických
látek. Pupeční šňůra všech dětí
účastnících se studie obsaho-
vala měřitelné množství něk-
terých pesticidů. 
HCB se již dnes v České
republice nepoužívá, ale vzni-
ká jako vedlejší produkt 
v chemickém průmyslu (např.
ve chlórové chemii anebo při
bělení buničiny chlórem) 
a obsahují jej také emise 
z různých spalovacích procesů
(např. při spalování odpadů
anebo v hutnictví). 
HCB se užíval jako fungicid,
desinfekční prostředek a jako
vstupní či meziproduktová
surovina při výrobě některých
chemikálií (pentachlorfenol,
některé chlorované aromáty).
Jako průmyslová chemikálie se
používá např. při výrobě py-
rotechniky, syntetického kau-
čuku a hliníku. Jeho fungicid-
ních vlastností se využívalo při
ošetřování pšenice, cibule 
a jako mořidlo osiva. 
HCB je velmi stálá, málo
těkavá sloučenina s nízkou roz-
pustností ve vodě a naopak
výraznou schopností se jednak
kumulovat v tukových tkáních
organismů a jednak se
absorbovat na povrchy tuhých
částic. V životním prostředí se
rozkládá jen velmi pomalu,
jako rozkladné produkty jsou 
v literatuře uváděny chloro-
vané fenoly. Tyto vlastnosti
předurčují HCB k dlouhému
setrvání v životním prostředí 
a pronikání do potravních
řetězců.

The Independent on Sunday
(7.9., s.4), www.arnika.cz

Pokračování ze str. 16



Bio Obchod

Říjen  2008        18

Té m a Září - měsíc biopotravin 2008

Zářijová komunikační kampaň
Září - Měsíc biopotravin a eko-
logického zemědělství se již
stala tradicí. V minulých třech
letech sklidila u veřejnosti
velký úspěch, a proto ji Mini-
sterstvo zemědělství pořádá
letos již počtvrté. Pod jeho
záštitou se konají aktivity na
podporu zdravého životního
stylu a zvýšení informovanosti
o přednostech biopotravin. 
V rámci Měsíce biopotravin 
a ekologického zemědělství se
pořádají ochutnávky biopo-
travin, exkurze na ekofarmy,
biojarmarky, vzdělávací semi-
náře a další akce. Hlavní motto
letošního ročníku byl slogan
„Nechte svého lékaře čekat 
- Konzumací biopotravin chrá-
níte své zdraví“. 

Mlékárna Valašské Meziříčí
spustila Biománii
Mlékárna Valašské Meziříčí
připravila pro spotřebitele na
říjen a období po něm celore-
publikovou soutěž. Navíc zlev-
ňuje svoje bioprodukty i pro ty,
které odrazuje jejich vyšší cena.
„V průběhu září mohli veškeré
biovýrobky Mlékárny Valašské
Meziříčí ochutnat všichni ti,
kterým se zdá cena jinak prů
měrně vyšší. V rámci podpory
se cena snížila právě při pří-
ležitosti Měsíce biopotravin.

Jinak je zcela oprávněná, neboť
souvisí s vyššími náklady na
celkový provoz ekologického
chovu,“ říká Jana Novotná,
ředitelka Mlékárny Valašské
Meziříčí. „Marketingově budou
tyto výrobky podpořeny také
celorepublikovou soutěží, do
níž se mohou zapojit všichni
spotřebitelé a příznivci našich
bioproduktů,“ dodala Novotná.

Září v dm opět ve jménu
biopotravin
Maloobchodní drogistický řetě-
zec dm nezůstal ani tento rok
stranou a aktivně se zapojil do
propagace zdravého způsobu
života, a to v souladu se svým
komunikačním headline active
beauty, tedy propojení vnější 
a vnitřní krásy. Pro své
zákazníky připravil stejně jako
v minulých letech zajímavé
aktivity.
dm zaujímá, co se  obratu 
v kategorii biopotravin týče,
druhé místo na českém ma-
loobchodním trhu. V prodej-
nách dm si zákazníci mohou
vybírat ze širokého sortimentu
biopotravin značky AlnaturA. 
V bio kvalitě jsou v dm 
k dostání jak základní potra-
viny, tak i příkrmy pro nej-
menší, cukrovinky, koření, čaje
a mnoho dalšího. 
Pro všechny příznivce biopo-
travin i ty, kteří se rozhodují,
zda je mají ochutnat, dm
připravila týden ve znamení
výhodných nabídek - akční
týden BIO. V BIO týdnu
zákazníci při zakoupení mini-
málně dvou výrobků ze sorti-
mentu biopotravin viditelně
označených na regále závěsem
„Kupte 2, ušetřete 10 %!“
získali slevu 10 % na každý 
z nich. 

15. biojarmark a dožínkové
slavnosti v Toulcově dvoře
v Praze
Kniha Bio&dítě, bio i nebio
zdravá výživa nakladatelství
IFP Publishing&Engineering
s.r.o., první kojenecká probi-
otická biomléka a biokaše na
českém trhu značky babio, bio
máslo značky Milko Polabské
mlékárny a.s. či fritované bio
hranolky a bio bramborový
knedlík biofarmy Sasov - to
byly novinky představené na
letošních biodožínkách, které
navštívil i ministr životního
prostředí Martin Bursík s Ka-
teřinou Jacques. Speciálně pro
Bio Obchod zapózoval bio

zelinář Petr Weidenthaler z Ve-
lehradu na Uhersko-hradišťsku
a Otomar Černý se svojí Divo-
kou kosmetikou CPK bio.

(pm)

5. ročník Biodožínek
Country Life 
Druhou zářijovou neděli se 
v ekocentru Country Life v Ne-
načovicích u Berouna konal již
5. ročník Biodožínek. Ti, kdo
Biodožínky navštívili, si po-
chutnávali na zdravých dobro-
tách, nakupovali biopotraviny,
ekologickou drogerii či přírodní
kosmetiku. Účastnili se před-
nášek a exkurzí nebo běhu

Příprava bio hranolek na
stánku biofarmy Sasov

Otomar Černý - Divoká
kosmetika CPK bio

Bio zelinář Petr Weidenthaler 
z Velehradu

Klubů zdraví. Ti, kteří nechali
auto doma a do Nenačovic při-
jeli na kole, dostali malý dárek. 
Biodožínky probíhaly v eko-
logickém centru, kde se na-
chází sídlo společnosti Coun-
try Life, ekofarma, velkoob-
chod, mlýn, balírna a biope-
kárna a Institut životního stylu. 
Největší zájem byl tradičně 
o biopečivo z pekárny, bio-
ovoce a biozeleninu z eko-
farmy. Country Life přestavil
novinku - biopečivo z kamu-
tové mouky. 
Po celou dobu konání akce
probíhal doprovodný program
v hlavním stanu a před-
náškovém sále. Největší
úspěch sklidilo cooking Show
bratrů Uhrinových. Roman
Uhrin, jeden z našich nej-
známějších kuchařů specializo-
vaných na vegetariánskou
kuchyni a autor několika
kuchařek, spolu se svým bra-
trem Robertem ve dvou vstu-
pech předvedli, jak vařit rychle
a zdravě a jak v kuchyni
používat kamut.  
S velkým zájmem se setkaly
také exkurze na ekofarmě, ve
mlýně, balírně a biopekárně.
Závěrečná tombola také při-
lákala mnoho účastníků. Hrálo
se v ní o 10 hodnotných  cen.
Hlavní cenou byla poukázka
na nákup v prodejnách Coun-
try Life v hodnotě 2 000 Kč,
další ceny byly složeny z pro-
duktů Ecover, Provamel a sa-
mozřejmě Country Life.
Původním smyslem dožínek je
poděkování Bohu za úrodu. Na
to nechceme zapomínat, a pro-
to bylo součástí našich Bio-
dožínek i díkůvzdání a boho-
služba.



19 Říjen  2008

Bio Obchod

Pokračování na str. 20

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ

Definice a principy
ekologického
zemědělství
Mezinárodní federace hnutí eko-
logických zemědělců (IFOAM),
nejvyšší světový orgán a au-
torita na ekologické zeměděl-
ství, po třech letech inten-
zivních konzultací přijala na
svém valném shromáždění
letos v Itálii definici ekologic-
kého zemědělství. Definice
ekologického zemědělství je
důležitá zejména v oblasti
komunikace se zákazníky, je
možné ji používat v infor-
mačních a propagačních mate-
riálech. Kromě definice IFOAM
také zformulovat čtyři základní
Principy ekologického země-
dělství. 

Definice ekologického
zemědělství
Ekologické zemědělství je ze-
mědělský produkční systém,
který zachovává zdraví půd,
ekosystémů a lidí. Místo
využívání vstupů s nepřízni-
vými dopady, spoléhá na eko-
logické postupy, rozmanitost 
a koloběhy přizpůsobené míst-
ním podmínkám. Ekologické
zemědělství spojuje tradice,
inovace a vědecký výzkum 
s cílem prospívat společnému
prostředí a podporovat spra-
vedlivé vztahy a dobrou kvalitu
života všech zúčastněných. 

Principy ekologického
zemědělství
Princip zdraví - ekologické
zemědělství by mělo udr-
žovat a zlepšovat zdraví
půdy, rostlin, zvířat, lidí 
a planety jako jednoho
nedělitelného celku.
Tento princip zdůrazňuje, že
zdraví lidí a společnosti ne-
může být oddělováno od zdraví
ekosystémů - zdravá půda pro-
dukuje zdravé rostliny, které
dále podporují zdraví zvířat 
a lidí.  
Zdraví znamená celistvost a
integritu živých systémů. Nez-

namená pouze nepřítomnost
nemoci, ale zajištění fyzické,
duševní, sociální a ekologické
pohody. Imunita, odolnost 
a schopnost regenerace jsou
klíčové znaky zdraví. 
Úlohou ekologického zeměděl-
ství, ať už v zemědělství,
výrobě, distribuci či konzu-
maci, je udržovat a zlepšovat
zdraví ekosystémů a orga-
nismů, od těch nejmenších 
v půdě až po člověka. Ekolo-
gické zemědělství má zejména
cíl produkovat vysoce kvalitní,
nutričně bohaté potraviny, které
napomáhají preventivní zdra-
votní péči a udržení zdraví.
Proto by se ekologické země-
dělství mělo vyvarovat použí-
vání hnojiv, látek na ochranu
rostlin, veterinárních léků 
a potravních aditiv, která mo-
hou mít nepříznivý vliv na
zdraví. 

Princip ekologie - ekolo-
gické zemědělství by mělo
být založena na živých eko-
logických systémech a ko-
lobězích, pracovat s nimi,
napodobovat je a pomáhat
jejich udržení.
Tento princip pevně zasazuje
ekologické zemědělství mezi
živé ekologické systémy. Říká,
že produkce má být založena
na ekologických postupech 
a recyklaci. Výživa a pohoda
jsou dosaženy prostřednictvím
ekologie daného produkčního
prostředí. V případě plodin je to
živá půda; v případě zvířat je to
ekosystém farmy; pro ryby 
a mořské organismy je to vodní
prostředí. 
Systémy ekologického země-
dělství, pastevectví a volného
sběru by měly pasovat do
koloběhů a ekologických rovno-
váh přírody. Přírodní koloběhy
jsou univerzální, ale jejich
působení je specifické pro dané
území. Ekologické zemědělství
musí být přizpůsobeno místním
podmínkám, ekologii, kultuře 
a měřítkům. Potřeba vstupů by
měla být snížena opětovným
použitím, recyklací a efektiv-

ním řízením surovin a energií 
s cílem udržovat a zlepšovat
kvalitu prostředí a šetřit zdroje. 
Ekologické zemědělství by
mělo udržovat ekologickou
rovnováhu prostřednictvím
tvorby zemědělských systémů,
zakládáním přirozených pro-
středí pro divoce žijící zvířata 
a rostliny udržováním genetic-
ké a zemědělské rozmanitosti.
Ti, kteří produkují, zpracová-
vají, obchodují nebo konzu-
mují biopotraviny by měli
chránit a přinášet prospěch
společnému životnímu pro-
středí: krajině, klimatu, biodi-
verzitě, vzduchu a vodě. 

Princip spravedlnosti - eko-
logické zemědělství by mě-
lo stavět na vztazích, které
zajišťují spravedlnost s ohle-
dem na společné příle-
žitosti člověka a životního
prostředí.
Spravedlnost je charakterizo-
vána rovností, respektem, po-
ctivostí a správou společně
sdíleného světa, jak mezi lidmi,
tak ve vztahu k ostatním živým
bytostem. 
Princip spravedlnosti zdůraz-
ňuje, že lidé, zapojení do eko-
logického zemědělství,by měli
vytvářet a udržovat mezilidské
vztahy tak, aby zajistili spra-
vedlnost na všech úrovních 
a pro všechny zůčastněné - ze-
mědělce, zaměstnance, zpraco-

vatele, distributory, obchod-
níky i zákazníky. 
Ekologické zemědělství by
mělo poskytovat všem zúčast-
něným dobrou kvalitu života 
a pomáhat k zajištění potravi-
nové nezávislosti a snižování
chudoby. Jeho cílem je pro-
dukovat dostatečnou nabídku
potravin a dalších produktů
dobré kvality. 
Tento princip také zdůrazňuje,
že hospodářským zvířatům by
měly být poskytovány takové
životní podmínky a příležitosti,
které jsou v souladu s jejich
fyziologií, přirozeným chová-
ním a pohodou. 
S přírodními zdroji, používa-
nými při produkci a konzuma-
ci, by mělo být zacházeno způ-
sobem, který je sociálně a eko-
logicky spravedlivý a který je
ochrání pro budoucí generace. 
Spravedlnost vyžaduje systé-
my produkce, distribuce a ob-
chodu, které jsou otevřené 
a nestranné a zahrnují v sobě
opravdové ekologické a sociál-
ní náklady. 

Princip péče - ekologické
zemědělství by mělo být
řízeno preventivním a zod-
povědným způsobem s cí-
lem chránit zdraví a po-
hodu současných a budou-
cích generací a životního
prostředí.



Říjen  2008          20

Bio Obchod

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ
Pokračování ze str. 19

Ekologické zemědělství je živý
a dynamický systém, který
reaguje na vnitřní i vnější
požadavky a podmínky. Eko-
logičtí podnikatelé mohou
zvyšovat efektivitu a produkti-
vitu, nemělo by to ovšem být
na úkor zdraví a pohody. Nové
technologie musí být tudíž
nejdříve zhodnoceny a existu-
jící metody přezkoumány. Opa-
trnost je nezbytná, vzhledem 
k nedostatečnému porozumění
fungování ekosystémů a ze-
mědělství. 
Princip péče říká, že při řízení,
rozvoji a výběru technologií 
v ekologickém zemědělství
jsou klíčové  předběžná opa-
trnost a odpovědnost. Věda je
nezbytná pro ujištění, že eko-
logické zemědělství funguje
správně, je bezpečné a ekolo-
gicky zdravé. Samy o sobě však
nejsou vědecké znalosti do-
statečné. Praktické zkušenosti,
nashromážděná moudrost a tra-
diční a původní znalosti nabízí
platná a časem prověřená

řešení. Ekologické zemědělství
by mělo předcházet značným
rizikům tím, že přijme vhodné
technologie a odmítne ty
nepředvídatelné, jako je gene-
tické inženýrství. Rozhodování
by mělo odrážet hodnoty a
potřeby všech, kteří by mohli
být ovlivněni, skrz transpar-
entní a pro všechny přístupné
postupy. 

Ekologické
zemědělství jako
model pro budoucí
evropské zemědělství?
Třicet odborníků z 20 evrop-
ských států, kteří se nedávno
sešli v maďarském městě Hor-
tobagy na semináři s názvem
„Politický rámec ekologického
zemědělství a biopotravin“,
uvítalo iniciativu francouz-
ského předsednictví EU k revizi
Společné zemědělské politiky
po roce 2013. Odborníci vy-
zvali Komisi EU, aby přijala

Bio Obchod, informační měsíčník pro prodej biopotravin v České republice.
Vinohradská 261, 664 34 Moravské Knínice, tom@greenmarketing.cz
www.greenmarketing.cz. Registrováno: MK ČR E 16667
Uzávěrka pro redakční příspěvky a inzerci vždy do 25. předcházejícího měsíce.
Inzerce: tom@greenmarketing.cz, 
tel: 541 263 456 2008c

ekologické zemědělství jako
budoucí model pro evropské
zemědělství.  
Společná zemědělská politika
je na kritickém bodě: zkraco-
vání rozpočtu, zvyšující se
ceny potravin, změny klimatu,
problémy životního prostředí.
Tyto problémy vyžadují pře-
hodnocení současného země-
dělského systému a jeho finan-
cování. Francouzské předsed-
nictví si toto uvědomuje.
„Ekologické zemědělství může
nabídnout řešení všech těchto
problémů“, řekl Francis Blake,
prezident IFOAM EU Group.
„Již si nemůžeme dovolit
lehkovážné opatření, která
nakonec proti sobě a tím pádem
jsou drahá. Potřebujeme holi-
stický přístup, a jedině ekolo-

gické zemědělství toto spl-
ňuje“. 

Zdroj: IFOAM EU

GM-free Irsko
Ministr pro potraviny a zahrad-
nictví Irské republiky a Ministr
zemědělství a venkova Se-
verního Irska potvrdili spo-
lečný plán prohlásit ostrov
Irsko jako GM-Free zónu. Stej-
ný úmysl mají také skotská
vláda a velšské shromáždění. 
V Irsku se zatím nepěstuje
žádné GMO plodiny. Jediná
plodina, povolená k pěstování
v zemích EU je Bt-kukuřice
MON810. Ta byla první GM
plodinou autorizovanou v EU
(1998) a je pěstována přibližně
na 110 tisících hektarů, v 6 ze-
mích EU včetně Česka.



        
 
       
 
       INTERCONTINENTAL PRAHA 
       Zlatá Praha Restaurant 
       Nám Curieových 43/5, Praha 1, 110 00 
       Tel: +420 296 630 914, +420 296 631 111, Fax: +420 224 811 207, Email: prague@ihg.com 

               

      

 
INTERCONTINENTAL PRAHA 

Food and Beverage News 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

VEČEŘE PRO BUDOUCNOST 
 
Bio Menu je oslavou zdraví a propojení člověka s tím nejlepším  
z přírody. Vychutnejte si spolu se svými přáteli či rodinou delikátní 
pečlivě vybrané ingredience, které nabízí lokální trh sestavené  
a zkombinované neodolatelné menu. 
 
Bio večeře se koná ve čtvrtek, 16. října v 19:00hod                                 
v restaurantu Zlatá Praha.  
Doporučujeme rezervaci stolu předem. 
   
MENU 
Pěna  z candáta z Jihočeských rybníků, carpaccio z navety 
marinované v oleji z pekanových ořechů a medu 
 
Krém z čerstvých lišek sbíraných v lesích u Sečské přehrady s 
kmínovou pěnou 
 
Sorbet ze sladké dýně z Polabí 
 
Konfitované telecí líčko z volného chovu na Kaplicku, smetanové 
ragú z kotrče 
 
Pečený hřbet z daňků z farmového chovu v Povltaví s jalovcem  
a limetkovou šťávou, krém z kandovaných kaštanů 
 
Kynutý knedlíček se švestkami z Jižní Moravy na strouhaném 
perníku, nok ze sladkého bio tvarohu 
 
Petits Fours   
 
Cena 2200Kč/osoba  
včetně výběru bio vín, čaje a kávy 
 
Suroviny „BIO“ použité na přípravu pokrmů 
candát - Jižní Čechy, ČR; Máslo, med, smetana, tvaroh – Šluknovský 
výběžek, ČR; navety, sladká dýně – Polabí ČR; kotrč - Brdské lesy, ČR; telecí 
líčko - Kaplicko, ČR; dančí hřbet – Farmový chov Povltaví, ČR;  švestky - 
Jižní Morava, ČR; olivový olej - Itálie, lišky – Lesy u Sečské přehrady, ČR 

 

DINNER FOR THE FUTURE 

 

Zlatá Praha´s organic dinner menu is a celebration of our connection  
to food, the earth, and to one another. The dinner is not only a time 
to enjoy delicious local, sustainable and organic food, but also  
to connect with friends and family. 
 
This exceptional dinner will be held at 19:00 on Thursday,  
October 16th in the Zlatá Praha restaurant.  
We encourage you to make your reservation in advance. 
 
MENU 
Mochovec Pikeperch Mousse, Carpaccio of Navette marinated in 
Pecan Nut Oil and Honey 
 
Cream of Sečská Reservoir Chanterelles with Caraway Seeds 
Mousse 
 
Sherbet of Elbe River sweet Pumpkin  
 
Confit Veal Cheeks from Kaplice cattle-range, Cream Ragout of 
Cauliflower Mushrooms 
 
Baked Saddle of Moldau River Fallow Deer with Juniper and Lime 
Sauce, Cream of candied Chestnuts 
 
Moravia Plum Dumpling on grated Gingerbread, sweet organic Curd 
Cheese Gnocchi 
 
Petits Fours 
 
Price 2200CZK/person  
including an organic wine selection, coffee and tea 
 
The dishes are specially prepared for BIO dinner, our carefully chosen 
suppliers are delivering the best of BIO farms. 
pikeperch – South Bohemia, CZ; butter, honey, cream, curd cheese – 
Šluknovský výběžek, CZ; navette, pumpkin – Polabí, ČR; cauliflower 
mushroom - Brdské lesy, ČR; veal cheeks - Kaplicko, ČR; saddle of fallow 
deer – Farmový chov Povltaví, ČR;  prunes - Jižní Morava, ČR; olive oil - 
Italy, chanterelle – Lesy u Sečské přehrady, ČR 
 
 



16 Srpen 2008

Bio Obchod

Červen 2008          17

21 Říjen  2008

Kalendář bio akcí

The 5th International Scientific Conference on
Sustainable Farming Systems, 5. - 7. listopadu 2008,
Pieštany, Slovensko (www.ecomit.vurv.sk)

Asia Organic & Lohas Expo 2008 - Taipei, Taiwan,
24. - 26. října 2008 (www.lohas-city.com)

Natural Ingredients 2008 - Villepinte, Francie, 
4. - 6. listopadu 2008 (www.fi-events.com)

Middle East Natural & Organic Products Expo
MENOPE 2008, Dubai, 16.-18. listopadu 2008,
(www.globallinksdubai.com)

Arab Naturals 2008 - Abu Dhabi, United Arab
Emirates, 28. - 30. listopadu 2008
(www.arabnaturalsexpo.com)

FiBL Kurz: 'GMO residues in organic produce 
- assessment and interpretation', 4. - 6. listopadu 2008
(http://www.fibl.org/english/training/course/2008/gm
o.php)

CVP Agro Expo 2008, 28. - 30.října 2008, Florist,
fruit, vegetable growers and organic farming
production exhibition and congress
(http://www.expocentres.co.yu/client/index.aspx?pag
e=33)

Organic China Expo 2008, 27. - 29. listopadu 2008,
Beijing, (www.ocex.com.cn/english/index.htm)

Vědecká konference Ökologischer Landbau
(Ekologické zemědělství) v Curychu, 
11. - 13. února 2009, (www.wissenschaftstagung.de)

Bio Summit 2009, Praha, Výstaviště Holešovice, 
25. března 2009, (www.biosummit.cz)

Organic Marketing Forum ve Varšavě, 
25. a 26. května 2009 
(www.organic-marketing-forum.org)

Duben  2008        17

8           Říjen   2007

Poradenství v oblasti
marketingu a prodeje
biopotravin.

Poslání
Posláním společnosti Mgr.Tomáš
Václavík − Green Marketing je
pomáhat rozšiřování českého
ekologického zemědělství 
a prodeje biopotravin
poskytováním vynikajících a
profesionálních marketingových
poradenských služeb a přesných
informací ekologickým farmářům,
výrobcům a obchodníkům 
s biopotravinami.

Váš nejlepší nástroj pro komunikaci
s obchodníky s biopotravinami.
Inzerát v magazínu Bio Obchod
přímo zasáhne vaši cílovou skupinu
a pomáhá vám zvyšovat obraty na
prudce rostoucím českém 
bio trhu. Využijte 
výhodné ceny 
plošné i vkládané 
inzerce. 

Bio Obchod

Bio Obchod

Listopad 2006  1

Listopad 2006

I n f o r m a č n í  m ě s í č n í k  p r o  p r o d e j n y  b i o p o t r a v i n v  Č e s k é  r e p u b l i c e

Ekologické zemědělství
opět na vzestupu

str. 1

BioFach 2007 klepe na
dveře

str. 1

V Praze otevřel Biotop
str. 3

Roman Černý jediným
vlastníkem Albio 

str. 3

České bioprodejny
bodují

str. 3

Ekologické zemědělství
ve světě

str. 11

Rubriky
Téma 5
Novinky na trhu 7
Zajímavosti 
z Bio světa 9
Zprávy z výzkumu 9

Obsah

Po loňském mírném propadu
se letos opět rozšiřuje rozměrekologického zemědělství. Po-tvrzují to aktuální statistickéúdaje ministerstva zemědělstvík 31. říjnu letošního roku.

Během uplynulých deseti mě-síců se počet zemědělců přih-lášených do ekologického reži-mu hospodaření zvýšil o 83
podniků a celkově tak dosáhl912. Na 6,45 procenta z 5,98
procenta vzrostl  také podílvýměry ekologicky obhospo-dařované půdy na celkovéploše zemědělské půdy. Pozi-tivní je nárůst ploch orné půdy,která tak díky rozšíření o téměř2400 hektarů dosahuje celkem

23 162 hektarů. Příznivé jerovněž  zvýšení počtu výrobců

Ekologické zemědělství opět na vzestupu
biopotravin, kterých je nyní148. 
Ministerstvo zemědělství pova-žuje za stimuly k opětovnémurůstu především vznik konku-renčního prostředí v oblastikontroly a certifikace. Dnes v ČR fungují tři kontrolní orga-nizace pověřené MZe, kterýmijsou KEZ o.p.s., ABCERT

GmbH a Biokont CZ s r.o. Dálese s účinností od počátkuletošního roku také výraznězjednodušila národní legislativastanovující pravidla admini-strace ekologického hospo-daření. Např. zákon o ekolo-gickém hospodaření byl zre-dukován o polovinu, současnáprováděcí vyhláška má oprotipůvodním 15 stranám a 17

přílohám pouze dvě strany
textu a dvě přílohy. 
Probuzení zájmu o ekologické
zemědělství může pramenit i z postupně rostoucího pově-domí o výhodách a přínosech
tohoto hospodaření pro krajinu
i pro zdraví člověka a s tím
spojená poptávka po biopro-duktech. Zde ministerstvo
spolupracuje s partnery z ne-vládních organizací na infor-mování spotřebitelů např. přiakci „Září - měsíc ekozeměděl-ství a biopotravin“, vyhlášeníbiopotraviny roku, podporou

výstav, mezinárodních a lokál-ních akcí, nebo šířením tisko-vých a propagačních materiálů
zaměřených na ekoprodukci. 

Zdroj: MZe

BioFach 2007
klepe na dveře
Největší veletrh biopotravin nasvětě - BioFach - se blíží. Vícenež 2 100 vystavovatelů před-staví své novinky v oblastibiopotravin ve veletržním pa-láci v Neměckém Norimberkuod 15. do 18. února 2007. 

BioFach nabízí jedinečnoumožnost přehlídky nejnověj-ších produktů v oblasti biopo-travin, od surovin až po zbožídenní potřeby, další přírodnízboží jako látky, hračky, pro-dukty ekologického zeměděl-ství a zajištění jejich odbytu natrhu. 
Tentokrát se na veletrhu před-staví i české firmy ve společ-ném stánku, který zajišťujeSZIF. 

Hlavní svě-
tový veletrh
pro biopro-
dukty má od
roku 2007
krásného sy-
na. Jmenuje
se Vivaness a je specializo-vaným veletrhem pro přírodníkosmetiku a wellness. S vícenež 200 vystavovateli vysocekvalitní přírodní kosmetiky aproduktů péče o tělo se vpříštím roce poprvé představíjako samostatný veletrh svýrazně rozšířenou nabídkou.BioFach a Vivaness se budounapříště konat ve veletržním

centru v Norimberku vždyspolečně.

Souběžně se specializovaným
veletrhem budou renomovaníodborníci na více než 100
akcích informovat o nejaktuál-nějších tržních trendech na BioFach - konferenci a fóru
Vivaness.
Další informace o akci a sez-nam vystavovatelů je k dis-pozici na www.biofach.com.Nenechejte si návštěvu Bio-Fach ujít, je to jedinečná

příležitost vidět pod jednou
střechou celý bio svět. 

Marketingové poradenství
Marketingové a komunikační 
strategie
Vztahy s médii
Pořádání událostí
Jednotný firemní grafický styl 
Reklama a umístění inzerce
Odborné vzdělávání v oblasti 
marketingu a prodeje biopotravin
Tržní analýzy
Pro potřeby podnikatelských záměrů 
a marketingových strategií vám nabízíme
hloubkové analýzy vybraných segmentů 
trhu dle vašich potřeb.

Kontakt: Green marketing, Tom Vaclavik, tel.: 541 263 456, e−mail: tom@@greenmarketing.cz 

www.greenmarketing.cz



Březen  2008          15

Bio Obchod



Květen 2006          1

Bio Obchod




